¹ A nápolyi király ifjabb fia, utóbb maga is király.

² Diomede Carafa, Maddaloni grófja.

³ Otranto.

⁴ = meno.

presente guerra, per le quale vedeva questa Ser^{ma} Liga non havere di bisogno de maggiore graveze. Ma, considerando la rabia et ambitione de Venetiani, quale veneno a questa guerra cum tanta passione et desiderio de suprimere et destruere vui Ill^{mo} Duca de Ferrara, et consequenter tuta la Italia: como se po vedere manifestamente per li loro grandi apparati, che hano facto, non li parendo de havere respecto, nè consideratione alcuna de dinari, mensurando el periculo grande deli comuni stati et la spesa che se havesse ad fare per defenderse de hauta ruina. Subiungendo che, venendo questo Ser^{mo} Re in liga et confederatione sua et vostra, non solo se metevano li stati comuni in securo, ma senza hesitatione se poteva prometerse certa et indubitata victoria et funditus de ruinare el Stato de Venetiani: perchè era impossibile che se potesseno defendere da la potentia de questa Ser^{ma} Liga, et de quello Sig^{re} Re, essendo tanto animoso et numeroso de tanta gente bellicosa quanto e quelle campegiano indifferenter et de estate et de inverno.¹ Unde considerato tanta necessità et utilità, considerato quoque che, facendo la pace con el Turcho et cum lo Imperatore, facilmente se poteva introdurre el consilio contra el pontifice, venea in firma sententia et opinione de non estimare spexa alcuna, imo ponderando bene et facendo digna discussione, venendo quello Ser^{mo} Re ala roptura contra Venetiani, se alleviava la Ser^{ma} Liga de gran spesa. Perchè Venetiani, essendo poveri de gente como sono, serano necessitati revocare le genti sue da le bande de qua et mandarle all' oposito contra quello Ser^{mo} Re. Unde ne sequitaria necessariamente lo allevamento ala Ser^{ma} Liga, perchè de mancho gente se poterà valere al contrasto de loro. Et quando non mandasseno gente contra la M^{ta} del prefato Sig^{re} Re, perderiano tuto quello, che havesseno ale loro confine: per il che concludeva dal canto suo non volere manchare de subvenire de qualche dinari ala prefata S. M^{ta} volendo concurrere le V. Ex^{tie}, como spera debano fare, persuadendosi che la S. M^{ta} debiase contentare de honestà summa de dinari, non descendendo ad specialitate alcuna.

¹ A magyar csapatokat érte.

. Addendo che licet in lettere de la Ser^{ma} Regina, S. M^{tà} non declini de venire in questo liga etiam senza subventionone alcuna, non di mancho urgente la necessit  grandissima de lo imminente periculo: seria omnino de offerire la subventionone, perch  molte cosse poteria intervenire, non prestando subventionone che non poteria metere insieme le gente d'arme; vel saltem cuss  presto como recercha lo instante bisogno et prestandola sine mora, vivamente et expeditamente veneria ala roptura. De la quale como de sopra se poteva promittere certa et indubitata victoria, recercando S. M^{tà} subito de havere risposta dale V. Ex^{tie}, de la mente loro, per potere respondere ale lettere de la Ser^{ma} Regina. Nui, inteso el discorso del parlare suo, replicassemo che, licet queste allegate ragione de S. M^{tà} fosseno efficacissime et persuasive assai, non di mancho dicessemo parerne che el prefato Ser^{mo} Re potesse et dovesse venire a questa liga et confederatione et expeditamente rompere contra Venetiani, senza altra subventionone per multi respecti et precipue per lo fondamento allegeto da S. M^{tà} de le spese et graveze grande, che hano suportato la S. M^{tà} et V. Ex^{tie} nele guerre passate et per la urgentia de la presente. L'altro, che la natura de la liga et confederatione non desidera n  rechiede subventionone de dinari per l'uno confederato da l'altro, ma solo che seccurrano invicem in omni fortuna cum la forze et Stato loro ad mutuam offensionem et defensionem; et era assai subvenirli ad ogni rechiesta de S. M^{tà}, la Ser^{ma} Liga contra Venetiani rompesse, et mediante el favore et suffragio de epsa Ser^{ma} Liga S. M^{tà} poteva ampliare et extendere el Stato suo, dismembrando quello de Venetiani verso la banda sua.

Accedebat quoque la coniunctione del sangue cum la S. M^{tà} et cum lo Ill^{mo} Duca di Ferrara, et insuper quod magnificandum erat in omnem casum se poteva sempre tenere securo de non patire offensione in nel Stato suo da Venetiani per lo timore, che haveriano sempre de la Ser^{ma} Liga: per il che inferivano S. M^{tà} potere et dovere liberamente venire a questa dignissima confederatione et liga, senza altra subventionone, considerata maxime la premente necessit 

et angustia de tempo, che seria firmamento et stabilimento utrinque de li comuni stati. Ben dixesimo, quando per la S. M^{tà} et V. Ex^{tie} concludesse de darli qualche subventione de dinari, che sechiarisse pro una vice tantum, quale cossa fu comprobata da la S. M^{tà}, et hogi essendo intrati una altra volta in questo ragionamento, replicando nui le predictae ragione S. M^{tà} se resolse in questa conclusione de prestarli ogni modo la subventione, et che non era da considerare quello, che pertenesse ala M^{tà} de quello Sig^{re} Re dovere fare. Ma se avesse a considerare la necessità et bisogno del tempo et accostarse a quello che cedesse al comune bene et utilità de tuti, assignando etiam di darli questa subventione, non solo per una volta, sed etiam pro tempore durantis belli: al che nui replicalsassemo questa essere tropo dura parte, perchè transenderia la natura de la liga et assumeret potius nomen de conducta, che non seria conveniente ala S. M^{tà} et mancho al proposito de la Ser^{ma} Liga. Fu replicato per S. M^{tà} che è stato parere et consilio del Magn^{co} Misser Anello che, per non insuspectire quello Ser^{mo} Re che per una volta che se ge desse la subventione, pareria de fare el facto de la liga et poi lassarlo che seria bene darla continua pro tempore durantis belli, aciò cum migliore et più sicuro animo venesse a questa impresa. Et da nui non parse replicare altro, offrendone de scrivere oportunamente ale Ex^{tie} V., quanto era ventilato et sapientissimamente racordato per S. M^{tà}, aciò li facessero matura consultatione et superinde deliberatione. Neapoli die II Junii MCCCCLXXXII.

Fideles servi et oratores	}	Branda de casteliano
		Petrus gini de caponibus
		Baptista Bendedeus.

Czim: Illustrissimo et Excellentissimo Principi et Domino, Domino Duci Ferrariæ etc. domino meo singulari et observandissimo

Ferrariæ.

XLI.

1482. június 10.

Beatrix királyné levele Pewscher Gebhardt lovaghoz Pozsonyból, Beckenschlager érseknek a béke érdekében való közbelépéséről.

Drezdai áll. főlevéltár, id. osztály, fol. 290.